sarum visionum reprobatione publicum et diffinitivum

datum fuisse judicium , ideo non pudebit ex opposito

aliquid de eis probabiliter pertractare ; etc. , etc.

Allegatio prædictionum de Puella vulgatarum , ex eodem capitulo.

« Sed præcipue in hac re attendendum puto quod

ille summus rerum omnium sapientissimus ac clemen

tissimus provisor Deus , qui in sua potestate temporum

momenta quibus ad nutum universa dispensat, po

suit , tunc ipsi Puellæ earum visionum consolationem

voluit dare, quando hostilis et semper inimica Francis

gens Anglorum suæ ferocitatis extremæ supercilium

erigebat. Et rex christianissimus Karolus ac percele

bre
regnum Franciæ turbini guerrarum , ut credeba

tur , prope irremediabiliter succumbebat , anno vi

delicet mccccxxix , quum , universo regno fere desolato

et Gallorum quasi omnium animo prostrato , Aure

lianis inclita civitas vipereo exercitu districtissime

teneretur obsessa . De quo quidem tempore , asserunt

nonnulli venerabilem Bedam longe ab ante sic pro

nuntiasse :

Vi cum vi culibis ter seplem se sociabunt,

Gallorum pulli tauro nova bella parabunt.

Ecce beant bella , tunc fert vexilla puella ( 1 ) .

« Nam consueto more intelligendo per i unum , per

( 1 ) Ces vers ne sont pas de Bède et ne se trouvent pas dans ses œuvres .

L'auteur de la chronique de Metz , imprimée par D. Calinet ( Hist. de Lor

raine , preuves , t . II , col . 202 ) , les rapporte , en donnant au premier cette
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v quinque, per l quinquagenta , per c centum , per m

mille, et in supputatione bis repetendo illam dictionem

tuli ( 1 ) , inveniuntur recti anni præscripti quibus

ipsa Johanna his admonitionibus seu apparitionibus

inducta , ad regem venit et regno succurrere efficacis

sime laboravit. Subduntur vero ter septem , hoc est

xxi anni : quod quidem tempus est in quo , largiente

Deo et ipsa electa Puella cooperante , regi glorioso

Karolo septimo, adversus Anglicos hostes in reductione

Normanniæ et oppugnatione Aquitaniæ, semper cessit

victoria . Unde ipse pius adjutor Deus in tribulatione

tunc clementer et in opportunitate succurrit , quando

maxime et ad extremum sibi necesse fuit ; sicuti po

pulo Israelitico de salute desperanti, in Bethulia cru

deliter obsesso , concessa est probissima Judith , etc.

« Multo magis etiam attendendum esse puto locum

unde ipsa originem sumpsit, ubi et primo etiam appa

ritiones habuit . Oriunda namque fuit ex confinibus

regni Franciæ et ducatus Lotharingiæ , de vico aut

villagio quodam dicto Dompremy, a parte ipsius regni

constituto ; in quo , non longe a paterna domo ipsius

Johannæ , cernitur nemus quoddam quod vetusto no

autre forme sous laquelle il est tout à fait inintelligible : Bis sex cuculli bis

septem se sociabunt. Au moins dans notre leçon on obtient un sens quel

conque en changeant culibis en chalybis. A cette correction , il faut en joindre

une autre . Comme le vers est un chronogramme, ainsi que Brehal l'explique

immédiatement après , vi cum vi amènerait deux chillres trop forts pour pro

duire le millésime voulu . C'est pourquoi nous proposerions vivæ vi à la

place de vi cum vi, et l'on aurait VIVA VI ChaLYbls ter septeM se soClabVnt,

c'est- à -dire MCCCCXXIX , en additionnant les lettres numérales , et en dou

blant la somme fournie par chalybis, ainsi que cela est recommandé quelques

lignes plus bas.

(1 ) Lisez Chalybis , conformément à la restitution proposée dans la note pré

cédente . Tuli est une suite de l'erreur qui a fait lire au copiste Culibis au lieu

de Calibis qui était sans doute dans la minute originale.
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mine Canutum dicitur . De quo vulgaris et antiqua

percrebuit fama, Puellam unam ex eo loco debere nasci ,

quæ magnalia faceret , prout etiam in refer

tur . Ad quod videtur non parum suffragari id quod

in historia Bruti legitur, Merlinum vatem Anglicum

sic prædixisse (1 ) : Ex Nemore Canuto Puella elimi

nabitur ut medelæ curam adhibeat, et cætera quæ

alibi subjicientur. Exstat et alia prophetia Eugelidæ ,

Hungariæ regis filiæ , incipiens sic : 0 insigne lilium

roratum principibus,etc. Sequitur : sed apuella oriun- .

da unde primum brutale venenum effusum est (2) .

Quod quidem venenum quidam intelligunt rebellio

nem antiquam sive substractionem factam ab obe

dientia regis Franciæ ab incolis illius partis Galliæ ,

quæ dudum Belgica dicebatur. Sed si hoc ita vel aliter

intelligi debeat , relinquo perspicaciori ingenio et

Francorum præclarissima gesta solertius perscrutanti .

Illud vero Merlini dictum , per expressam illius nemo

ris designationem , clarum apparet et manifestum.

processu

( 1 ) C'est en vain qu'on chercherait cette prédiction dans le roman de Brut ,

où Wace s'est précisément abstenu d'introduire les prophéties de Merlin , ainsi

qu'il en avertit ses lecteurs ( tome ſer de l'édition de M. le Roux de Lincy ,

p . 361 ) :
Dont dist Merlins les profesies

Que vous aves souvent oies ,

Des rois qui à venir estoient